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ROMANIA 

CONSILIUL JUDETEAN VALCEA 

PRO/ECT 

HOTARARE 

Privind plata contribuiiei Consiliului Judeteen VfJ!cea la Fondul 
pentru dezvoltare regionala, pe anul 2009 

Consiliul Judetean Valcea, intrunit In sedinta din data de 
2009, la care au participat un numar de ..... consilieri judeteni, din totalul 
de 31 In functie: 

Avand In vedere Expunerea de motive a Presedintelui Consiliului 
Judetean Valcea lnreqistrata sub nr. 2020/17.02.2009 prin care se propune 
stabilirea contributlei Consiliului Judetean Valcea catre Fondul pentru 
dezvoltare reqionala pentru anul 2009 ; 

l.uand In considerare Raportul de specialitate al Directiei 
Programe ~i Relatii Externe, Inregistrat sub nr. 2021/17.02. 2009 si avizele 
comisiilor de specialitate; 

in conformitate cu prevederile art. 7,alin (2) Iit.h ~i alin. (3), (4) ~i (5) ~i 
art.10 alin (1) lit. b) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea reqionala In 
Romania, cu modificarile ~i cornpletari ulterioare, ~i cu prevederile art. 1 din 
Hotararea nr. 121 din 15 octombrie 1998 a Consiliului Judetean Valcea de 
aprobare a includerii judetului Valcea In Regiunea de Dezvoltare Reqionala 
Sud - Vest Oltenia, alaturi de judetele O/t, Dolj, Mehedmti ~i Gorj; 

in temeiul prevederilor art. 97 din Legea adrninistratlei publice 
locale nr. 215/2001, republicata, cu modiflcarlle ~i completarile ulterioare; 

HOTARA$TE: 

Art. 1. Se stabileste contributia Consiliului Judetean Valcea la 
Fondul de dezvo/tare reqionala, pentru anul 2009, In surna de 521.401,05 
lei. 

Art. 2. Contributia prevazuta la art. 1 va fi platita Aqentiei pentru 
Dezvoltare Reqionala Sud Vest Oltenia In contul nr. 



-

R081 BRDE170SV04102701700 deschis la BRD-GSG Sucursala Craiova . 

Art. 3. Secretarul Judetului Valcea, prin Compartimentul 
Cancelarie, va comunica prezenta hotarare directiilor din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judetean Valcea !?i Aqentiei pentru Dezvoltare 
Reqionala Sud -Vest Oltenia, In vederea aducerii la lndeplinire a 
prevederilor ei. 

Prezenta hoterere a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 
97 din Legea edministretiei publice locale, nr. 215/ 2001, republicata, cu 
moditicerile §i compteierile ulterioare, cu un numer de voturi pentru, 
...... voturi impottive §i ebiineti. 

PRE$EDINTFI 

Ion CiLEA 
AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

J 

SECRETAR A1 J~~~1tJLUI, 

constantiilbtR~~~K1 
AVIZAT,
 

DIRECTOR EXECUTIV,
 

lt b~~~-I
 
Bogdan LAsTUN 

Rarnnicu Valcea 
Nr. / 2009 

Red. C.B./C.B. 
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CONSILIUL JUDETEAN VALCEA 
Nr. 2020 din 17.02. 2009 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Privind plata contributiei Consiliului Judeteen Valcea la Fondul 

pentru dezvoltare regionala, pe anul 2009 

Prin Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea reqionala in Romania, 
rnodificata ~i cornpletata prin Ordonanta de Urqenta nr. 111/16.11. 2004, 
s-a stabilit cadrul institutional, obiectivele, competentele ~i instrumentele 
specifice politicii de dezvoltare reqionala in Romania. 

Judetul Valcea, in baza Hotararii Consiliului Judetean Valcea nr. 121/ 
15.10. 1998 face parte din Regiunea de Dezvoltare nr. 4 Sud - Vest 
Oltenia. in cadrul Regiunii, in conformitate cu legea, functioneaza Consiliul 
pentru Dezvoltare Reqionala, ca organ deliberativ ~i Aqentia pentru 
Dezvoltare Reqionala Sud - Vest Oltenia, organism neguvernamental, 
nonprofit, de utilitate publica, cu personalitate juridica, care actioneaza in 
domeniul specific dezvoltarii regionale. 

Privind dezvoltarea reqionala prin semnarea conventiei de aderare 
exista obligativitatea achitarii contnbutiel catre Aqentia de dezvoltare 
reqionala de catre fiecare judet component al regiunii, obliqatie care s-a 
rnentinut si in Legea 315/2004 privind dezvoltarea reqionala in Romania, 
cu rnodificarile ~i cornpletari ulterioare. 

Din Fondul pentru dezvoltare regionala se finanteaza, potrivit art. 10 
din Legea 315/2004, programele de dezvoltare reqionata si cheltuielile de 
functionare ale aqentulor pentru dezvoltare reqionala . 

Sursele de finantare ale aqentiilor de dezvoltare reqionala se 
constituie din: 

•	 alocari de la Fondul national pentru dezvoltare reqionala; 
•	 surse financiare atrase din sectorul privat, de la band, 

investitori straini, Uniunea Europeana si de la alte orqanizatii 
mtemationale. 

•	 contributil din bugetele proprii ale judetelor, in lirnita sumelor 
aprobate cu aceasta destinatie prin bugetele respective; 

Cuantumul sumei aferente judetului Valcea a fost stabilit prin aplicarea 
plafonului de 1,275 RONI locuitor asupra nurnarului de locuitori ai 
judetului, plafon aprobat prin Hotararea nr.31 12.02.2009 a Consiliului 
pentru Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia care se anexeaza . 

Din proiectia bugetului de venituri ~i cheltuieli al Agentiei pentru 
Dezvoltare Reqionala nr. 4 Sud - Vest Oltenia, a rezultat suma de 
521.401,05 lei ca fiind contributia judetului Valcea pentru anul 2009, 



-
surna ce a fost calculata pe baza datelor comunicate de Directia 
Judeteana de Statistica Valcea prin adresa 235/26.01.2009 potrivit careia 
populatia totala a judetului la data de 1 iulie 2008 a fost de 408.942 
locuitori. 

in acest scop, s-a elaborat alaturatul proiect de hotarare privind 
plata contributiei judetului Valcea catre Fondul pentru Dezvoltare 
Reqionala, pe anul 2009, In surna de 521.401,05, pe care II supunem 
aprobarii. 

Red. C.B./C.B. 
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CONSILIUL JUOETEAN VALCEA 
Directia Programe ~i Relatii Externe 
Nr.2021 din 17.02.2009 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotarare privind plata contributlei Consiliului Judetesn 
Valcea la Fondul pentru dezvoltare regionala, pe anul 2009 

Prin Expunerea de Motive inreqistrata sub nr. 2020/17.02.2009, se 
propune aprobarea contributiei Consiliului Judetean Valcea catre Fondul 
pentru Oezvoltare Regionala, pentru anul 2009. 

Fondul pentru dezvoltare reqionala finanteaza, potrivit art. 10 din 
Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea reqionala In Romania, programele 
de dezvoltare reqionala ~i cheltuielile de functionare ale Aqentiilor pentru 
dezvoltare reqionala. 

Propunerea este In conformitate cu Hotararea nr.3/12.02.2009 
a Consiliului pentru Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia privind 
plafonul de contributie pe locuitor din partea Consiliilor Judetene pentru 
bugetul de venituri ~i cheltuieli al Aqentiei pentru Oezvoltare Reqionala nr. 
4 Sud - Vest Oltenia. Cuantumul sumei aferenta judetului Valcea a fost 
stabilit prin aplicarea plafonului de 1,275 RON /Iocuitor asupra nurnarului 
de locuitori ai judetului, rezultand suma de 521.401,05 lei ca fiind 
contributia judetului Valcea pentru anul 2009. 

Aceasta suma corespunde Hotararii nr. 3/26.01.2009 a 
Consiliului pentru Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia privind 
aprobarea bugetului de venituri ~i cheltuieli al Aqentiei pentru Oezvoltare 
Reqionala Sud - Vest Oltenia, hotarare care se anexeaza la expunerea de 
motive. 

in urma aprobarii Hotararii nr. 3/26.01.2009 a Consiliului pentru 
Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia proiectia bugetului de venituri ~i 

cheltuieli al Aqentiei pentru Oezvoltare Reqionala nr. 4 Sud - Vest Oltenia, 
va fi rectificat I atat la partea de venituri cat ~i la cea de cheltuieli, avand in 
vedere posibilitatea identificarii de noi surse de finantare . 

Propunerea este In conformitate CLi prevederile art. 7, alin . (2) litera 
h) si ale alin . (3) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea reqionala In 
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Romania, cu modiflcarile si cornpletarile ulterioare si cu prevederile art. 1 
din Hotararea nr.121 din 15 octombrie 1998 a Consiliului Judetean Valcea 
de aprobare a includerii judetului Valcea In Regiunea pentru Dezvoltare 
Reqionala Sud - Vest Oltenia. 

DIRECTijcUTIV, 

'/~' L\z)
Ca rme\~"(,,!,:~';'t:A~~~SCU 

\~'i /:;:J
<s« V ~\:~/ 
COl\irPARTIMENTUL EVALUARE 
POLITICI, STRATEGII, PROIECTE $1 
MEDIU 

consilier, 
Carmen ~fiiGHEL-' 

~/I 
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INSTITUTVL NATIONA~ DE STATISTICA
 

DIRECTIA JUDETEANA. DE ,;1 \.TISTICA VALCEA,
 
COMPARTIMENTUL SINTEZA ,C( 0 IDONARE ,DISEMINARE
 

•
 SI RELATII CU F Ul LICUL
 
Rm: Valcea, Sir, Calea lui Traian; nr; 140. telefon (0. 50) 7390.20, Fax: (0150) 70.28.92 

e-mall: teleOl@vatcla.ilsse.ro 
N· r. '";}{'I /26.0 .2 09 

, 
I' 

Catre , 

" CONSILIUL JUDETE) N VALCEA 

Urmare adresei dvs. nr.235/26.01.2Oi t9 ,vi trimitem alaturat 
populatia stabila la 1 iulie 2008 pe total jude t, nuniclpii , orase , 
comune sl sexe. Mentionam ca nu detinem il cj populatia stabila la 1 
ianuarie 2009. 

mailto:teleOl@vatcla.ilsse.ro
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PO!'ULATIA S'I'ABlLA. DUPA DOMICILIU, PE MUNICIPII, ORA, ,j;, :;QMtJNi: 51 SEXE 
LA 1 lilLIE 2008 

I I I I 
I TOTAL IMl SC JLINI i'EMININI 
I I I I 

VALCEA 
MEDW URBAN 

MUNICIPIUL ~ICU VALCEA 
MUNICIPIUL DRAGASANI 
ORAS BABIi:NI 
ORAS Bl\ILE GOVORA 
ORAS BAILE OLANESTI 
ORAs B1\LCESTI 
ORAS Bi:RJ3ESTI 
ORAS BREZOr 
ORAS CALlMANES'l'I 
ORAS HOREZU 
ORAS OCNELE MARl 

MEOIU RURAL
 
ALUNU
 
AMARASTI
 
BARBATESTI
 
BERISLAVESTI
 
aOISOARA
 
BUDESTI
 
BllJORENI
 
BUNESTI
 
CAlNENI
 
CERNISOARA
 
COPACENI
 
COSTESTI
 
CRETENr
 
DAESTI
 
DANICEI
 
OICULESTI
 
DRAGOESTI
 
FARTA'l'ESTI
 
FAURESTI
 
FRANCES'!'I
 
GALICEA
 
GHIOROIU
 
GLAVILE
 
GaLES'!'!
 

GRADIS'l'EA
 
GllSOENI
 
IONES'l'I
 
LACUSTENI
 
LADESU
 
LALOSU
 
LAPUSATA
 
LIVEZI
 
LUNGESTI
 
MACI UCA
 
MADULARI
 
MALAr/>.
 
MALPARES'rI
 

408942 
185140 
110447 

20190 
9764 
2935 
4566 
5610 
5666 
6961 
8775 
6735 
3491 

223802 
4514 
1977 
3736 
2984 
1449 
5853 
4341 
2722 
2566 
3951 
2949 
3451 
2548 
3004 
2309 
2086 
2213 
4328 
1586 
5670 
4058 
1924 
2415 
2710 
2956 
1713 
4437 
1501 
2010 
2625 
2393 
2514 
3468 
1952 
1617 
1918 
1987 

~ 00 119 
89 ~03 

52 '86 
9 ;28 
4 ;68 
1 00 
2 42 
2 60 
2 74 
3 46 
4 49 
3 19 
1 31 

1L116 
2,17 

74 
1 78 
1: 36 

, 22 

21 51 
2, 84 
L 49 
1: 92 
21 61 
1! 12 
11 Bl 
1: 32 
1- 71 
1: 23 
1f 39 
1( 33 
2J 35 

~ 73 
2~ 38 
2( 27 

! )6 
lJ 38 
1~ l3 
l' 75 

E 19 
2~ L7 

'i 33 
~ :;3 

1~ 24 
1~ n 
1~ ~4 

11 15 
S i8 
E 19 
S ,7 
S 13 

208623 
95937 
57661 
10562 

4896 
1535 
2324 
2850 
2792 
3515 
4526 
3516 
1760 

112686 
2197 
1003 
1858 
1448 

727 
3002 
2157 
1373 
1274 
1890 
1437 
1770 
1316 
1533 
1186 
1047 
1130 
2193 

813 
2932 
2031 
1018 
1227 
1:367 
1481 

864 
2220 

768 
1047 
1301 
1192 
1290 
1763 

994 
808 
961 
994 

3220 1E ~O 1600MA'1'EES'l'! 
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MIHAES'I' I 
MILCOIU 
MITROFANI 
MUERE1\SCA 
NICOLAE aALCESCU 
OLANU 
ORLES'l'I 
OTESANI 
PAUSESTI 
PAUSESTl-HAGLASI 
PERISANI 
1>E:SCiANA 
I'IETRAAI 
l?OPES~rI 

1>~mmiNI 

RACOVITA 
ROESTl 
ROSllLE 
RUNCU 
SALATRUCEL 
SCUNPU 
SINES'l'! 
SI1UNiASA 
SLATIOARA 
STANES'l'I 
STEF1\NESTl 
STOiNES'I'I 
STOlLESTI 
S'I'~OES'U 

SUSANI 
SUTESTI 
'I'E'l'OrU 
TITESTl 
TOMSANI 
VAIDEE:NI 
VALEA MARE 
VLADE S'I'I 
VOICESTI 
VOINEASA 
ZATRENI 

6574� 
1354� 
1259� 
2718� 
3643� 
3332� 
3289� 
28B5� 
2889� 
4029� 
2415� 
1923� 
3220� 
3177� 
4537� 
18S1� 
2302� 
2818� 
1102� 
2106� 
2148� 
2549� 
2605� 
3489� 
1430� 
3591� 
3812� 
4231� 
3042� 
3604� 
2140� 
2781� 
1142� 
4061� 
4146� 
3118� 
2758� 
1723� 
1671� 
2653� 

3:� l6 3358� 
171 683� 
137 622� 

1, 40 1278� 
11 40� 
11 60 1672� 
1! 33 1706� 
1, S1 1434� 
1, J3 1486� 
21 ~6 1983� 
1: 57 1158� 

! as 934� 
1! 63 1657� 
1! a1 1596� 
2: 76� 2361� 

! 62 919� 
1: ~6 1156� 
1, :)0 1418� 

! 38 564� 
1175 1031� 
1177 1071� 
1: 72 1277� 
1: 86 1319� 
l' 28 1761� 

,97 733� 
r: 50 1841� 
11 78 1934� 
2: 55 2076� 
1J 18 1524� 
11 24 1780� 
1( 49 1091� 
1: 24 1457� 

! 88 554� 
1! 96 2065� 
21 06 2140� 
l! 14 1604� 
1: 90� 136B� 

156 867� 
142 829� 

1: 89 1364� 


